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Má-li útočník cizí profil na sociální síti plně pod kontrolou, může se dostat ke všem uloženým osobním i bankovním údajům. PROFIMEDIA

MÍT TAK PSÍ ZRAK, TO
BYCHOM TEPRV VIDĚLI!
RUBRIKA YOUNG: MLADÍ AUTOŘI PÍŠÍ PRO DENÍK METRO STRANA 6

Svátek slaví: Anežka
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Jen počkej,
zajíci!
Ruští autoři aktuálně
velmi populární střílečky
Atomic Heart mají kontro-
verze až nad hlavu. Jde
po nich ukrajinská vláda
a ještě čelí nařčení z toho,
že jejich hra obsahuje
rasismus. STRANA 14

Miliardy
stočených
kilometrů
Nové statistiky odhalily, že
za poslední rok měla auta
stočeno více než 7,4 miliar-
dy kilometrů. Podvod byl
zjištěn u 15,2 procenta
prověřených vozů. STRANA 13

Akční staříci
se vracejí
Sylvester Stallone má sice
rozepsaný scénář k sedmé-
mu pokračování Rockyho,
ale kvůli sporům zůstane
v šuplíku. Jeho parťák
Arnold Schwarzenegger
plánuje návrat 25. května
rovnou na Netflix. STRANA 9

29.
90

200 g

SUPER CENA!

cena platí pro
max. 10ks/nákup

100 g = 14,95 Kč

NABÍDKA ZBOŽÍ PLATÍ OD ČTVRTKA 2. 3. DO 5. 3. 2023
NEBO DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB.

DRTÍME CENYDRTÍME CENY
NAMINIMUMNAMINIMUM!!

HACKNUTÝ FACEBOOK
A PENÍZE JSOU V TAHU
STRANA 4
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Kvůli vysoké inten-
zitě dopravy musí
silničáři opravit
most Závodumíru
dříve, než začnou
práce v okolí.

„Pokud někdo potřebuje jet
přesmost Závodumíru, nedo-
poručuji. Auta už začínají
stát na Zbraslavském náměs-
tí. Od osmi ráno vždy počítej-
te se zhruba dvacetiminuto-
vým zpožděním, a to včetně
autobusové dopravy,“ varuje
své sousedy ve facebookové
skupině Zbraslav uživatelka
Magdalena Bohuslav Poplaw-
ska. Technická správa komu-
nikací (TSK) totiž na pro jih
metropole klíčovém silnič-
ním mostě přes Vltavu
od pondělka provádí opravy
takzvaných dilatací. Laicky ře-
čeno zde dělníci prodlužují ži-
votnost dilatačních spár, kte-
ré na mostě zabraňují jeho
zborcení.
„Doprava je vmístě prací ří-

zena kyvadlově světelnou sig-

nalizací a po celou dobu
oprav bude uzavřena nájezdo-
vá rampa na most z ulice
K Přehradám. Objízdná trasa
je vedena ulicí K Přehradám
a Žitavského. V místě lze oče-
kávat, zejména v dopravních
špičkách, zdržení provozu,“
potvrzují pro deník Metro zá-
stupci zbraslavské radnice.

Redakce se obrátila na sprá-
vu komunikací s dotazem,
zda bylo nyní nutnémost sku-
tečně kvůli opravám částeč-
ně uzavřít. Podle mluvčí TSK
Barbory Liškové však nešlo
práce déle odkládat. „Vzhle-
dem k vysokým intenzitám
dopravy na mostě Závodu
míru byla tato oprava nezbyt-

ná. Termín byl záměrně zvo-
len ještě před zahájením re-
konstrukce Barrandovského
mostu a rekonstrukcí komu-
nikace Komořanská,“ vysvět-
luje pro Metro Lišková.
Obyvatelé Zbraslavi a okolí

mají s opravami silnic a nepří-
jemnostmi kolem nich boha-
té zkušenosti. Sedmiměsíční

uzavírka Břežanského údolí
skončila teprve koncem loň-
ského roku. V první polovině
loňského roku zase museli
kvůli opěrné zdi v Komořan-
ské ulici, kde se bude praco-
vat i letos, využívat tehdy
opravami zúženou Strakonic-
kou. Sjezd na Pražský okruh
mezi Písnicí a Dolními Břeža-
ny je až na dvě výjimky, kdy
se na pár měsíců vždy v jed-
nom směru dočasně otevřel,
rovněž trvale uzavřený.
Zahájení letošní fáze rekon-

strukce Barrandovskéhomos-
tu, se kterou nemají žádné
zdejší práce v nadcházejících
měsících kolidovat, je pláno-
vané na květen a skončí ně-
kdy v srpnu. Startu další fáze
náročné rekonstrukce budou
předcházet opravy i někte-
rých dalších komunikací. Ješ-
tě před zahájením opravy
mostu chce Technická správa
komunikací stihnout opravit
třeba křižovatku Janáčkova
náměstí a Jiráskova mostu
v páté městské části.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Pražské kino Atlas, které ukončilo
loni před Vánocemi provoz, začne
21. března znovu promítat. Novými
provozovateli kina je několik filmo-
vých tvůrců, kteří chtějí dávat důraz
na artový a dokumentární program.
Zvětší se kavárna, která bude i další
malou scénou. V kině vznikne i Gale-
rie Karla Vachka.
Provozovateli kina jsou spolu s reži-

sérem, producentema pedagogemVí-
tem Janečkem dokumentaristka
Zuzana Piussi, režisér Václav Kadrn-
ka, producentka Simona Kadrnková
a ekonomka Viera Hladišová. Kino za-
hájí obnovený provoz premiérou fil-
mu Zešílet režisérky Zuzany Piussi.
Provozovatelé plánují několik linií

programu. Cyklus Atlas filmařů na-
bídne projekce za účasti členů štábu
různých filmových profesí, Atlasmyš-
lení s filmem zase spolukurátorství

i setkání se zajímavými osobnostmi.
V Atlasu klasiky budou myslet také
na klasiku a kultovní díla, která dopl-
ní o aktuální kontext, nebo i na stu-
dentské filmy. Promítání pro seniory
budou spojována s pozváním pro stu-
denty a tyto projekce za příznivou
cenu budou doprovázeny i edukativ-
ním úvodem. Nebude chybět ani na-
bídka programu pro děti a rodiče.
„Náš koncept vychází z přesvědčení,
že podmínkou pro udržení a zvýšení
návštěvnosti našeho kina v době ros-
toucí dostupnosti filmů je snížení
vstupného. Film v minulosti zlidověl
i díky tomu, že byl levný. Drahé
vstupné dají lidé ochotně za velké
spektákly, pro umělecké filmy je spíš
demotivační. Věříme, že je lepší mít
plný sál za menší částku než polovič-
ní návštěvnost za dražší vstupné,“
míní Piussi. ČTK

Most vznikl v roce 1964. Jako první po něm jeli cyklisté, účastníci Závodu míru. VIRTUALNI.PRAHA.EU

Nové prohlídky Hradu
Veřejnosti se po zimní přestávce
včera otevřely Jižní zahrady Praž-
ského hradu. Královská zahrada,
která je přístupná celoročně,
bude mít prodlouženou otevírací
dobu. Hrad také nově připravil
komentované prohlídky včetně
míst, kam se běžně turisté nedo-
stanou. Vstupné pro základní

okruh, který zahrnuje Starý krá-
lovský palác, baziliku sv. Jiří, Zla-
tou uličku a katedrálu sv. Víta, se
nemění a stojí 250 korun. Expozi-
ce Příběh Pražského hradu se
sdružuje se znovuotevřenou Ob-
razárnou do nového okruhu Praž-
ský hrad – stálé expozice, který
bude stát 200 korun. Návštěvníci
nad 70 let mají na Pražský hrad
vstup zdarma. ČTK

Barranďák až po Zbraslavi

Atlas. Vrátí se větší.
Otevře filmem Zešílet

inzerce

Krátce
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Kytarista ve vago-
nu zahraje písničky
na přání.

Pokud dnes, ve čtvrtek, poje-
dete metrem linkou A, mož-
ná vás čeká zážitek, který bys-
te zde nečekali. Prostřední va-
gon jedné ze souprav oživí
po celý den kulturní vystou-
pení – koncerty, divadelní, ta-
neční a novocirkusová před-
stavení, slam poetry, autor-
ská čtení či třeba stand-upy.

Přes 50 umělců všech žán-
rů se zapojí do happeningu,
který připravila iniciativa
#kulturunezastavis ve spolu-
práci s Dopravním podnikem
hlavního města Prahy (DPP).
Cílem projektu je přinést kul-
turu do netradičního prosto-
ru a kontextu a tím upozor-
nit na to, že i v době zdražová-
ní a ekonomické krize hraje
kultura nepostradatelnou

roli. K návštěvě neobvyklého
kulturního zážitku v metru
nepotřebujete platit vstupné,
stačímít označenou jízdenku
či Lítačku.
„Sotva skončí jedna krize,

máme tu další,“ říká režisér
Vít Neznal. „Kultura nestojí
na vedlejší koleji. Reaguje na

proměnlivost doby a pomáhá
nám se s krizí vyrovnat. Chce-
me krize měnit v příležitosti.
Proto společně s Dopravním
podnikem oživujeme metro
uměním,“ vysvětluje Neznal,
který stojí za iniciativou
#kulturunezastavis. Ta oživo-
vala například ulice, dvorky

a domovy pro seniory v době
koronavirové pandemie
nebo pořádala divadelní před-
stavení během války v uprch-
lických centrech a dětských
domovech na Ukrajině.
„Jsme rádi, že na akci spolu-

pracujeme a že s námi je kul-
tura dostupnější,“ raduje se

Josef Voltr, vedoucí odboru
Marketing a komunikace
DPP. „Koneckonců je to prá-
vě městská hromadná dopra-
va, kterou lidé nejčastěji
k cestě do divadla, kina či na
koncert v Praze využívají.
Máme radost, že teď jim bude
kultura ještě blíž,“ míní.
Cestující za jízdy uvidí ba-

let, tanec, improvizaci, autor-
ské čtení, cirkus, ale i pes-
trou hudební paletu včetně
jukeboxu, kdy jim kytarista
bude hrát písničky na přání.
Vagon se promění v galerii,
hlášení metra se rozezní troj-
hlasem, pro děti vracející se
ze školy bude nachystaná po-
hádka a cestující uslyší i tex-
ty vytvořené umělou inteli-
gencí přímo pro tento pro-
jekt. Zapojí se například im-
provizační soubor VOSTO5,
violoncellistka Terezie Kova-
lová, herci Jindřiška Dudzia-
ková a Kryštof Bartoš, členo-
vé novocirkusového souboru
Cirk La Putyka. MET

Vagon jako galerie Terezie Kovalová zahraje na violoncello. 2x LUKÁŠ BÍBA

Ukončete výstup a nástup,
dveře kultury se otevírají

inzerce
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Genialitu počítačo-
vých zlodějůmnoh-
dy přeceňujeme.
Za to, že nás na in-
ternetu o něco obe-
rou, si často může-
memy sami.

Lidská naivita nezná hranic.
Případů, kdy lidé pošlou jen
na základě internetového pří-
běhu statisíce korun podvod-
níkům, přibývá. Stačí dojem-
ná legenda.

Přišel nejen o FB identitu,
ale taky o peníze
I když si ale dáváme pozor

a na smyšlené příhody nena-
letíme, internetoví poberto-
vé nás dokážou překvapit.
Mějme na paměti, že na roz-
díl od většiny z nás si hackeři
nevybírají dovolenou, a po-
kud ano, připojit se k síti

a škodit mohou v podstatě
kdekoli ve světě.
„Tak nejenom, že mi ten

šmejd naboural a ukradl FB
účet, už mi i začal krást pení-
ze z banky! Za dnešek asi
10 tisíc! Musel jsem zabloko-
vat kartu. A netýká se to pou-
ze mě. Takže dávejte bacha.
Fakt...“ vzkázala v nedávných
dnech svým facebookovým
přátelům jedna z českých
známých tváří. Je v tommaji-
tel účtu nevinně, nebo někde
šlápl na internetu vedle?
„K odcizení facebookového

účtu dochází nejčastěji prolo-
mením přihlašovacích údajů.
Jedná se buď o uniklou kom-
binaci jména a hesla, kterou
uživatel používá pro více
účtů, a právě i na Facebooku,
nebo o slabé heslo, které útoč-
ník prolomí. Je to takzvaný
útokhrubou silou,“ komentu-
je tento případ Ondřej Šafář,
manažer komunikace společ-
nosti Eset, která se zabývá
ochranou internetových dat

a antivirovými programy. Po-
kud uživatel nepoužívá další
zabezpečení pomocí dvoufá-
zového ověření, odcizení
účtu těžko zabrání a obtížně
ho dostává zpátky. „Útočník
po prolomení hesla přidá
jako druhý faktor svoje tele-
fonní číslo a někdy změní i
primární e-mail účtu. Všech-
ny pokusy o obnovení hesla
a účtu, a tedy i ověřovací
kódy pro přihlášení nebo ob-
novení chodí už pouze útoční-
kovi,“ připomíná Šafář.

Platby přes sociální síť?
Buďte ostražití
Pokudmá útočník cizí pro-

fil na sociální síti plně
pod kontrolou, může se do-
stat ke všem uloženým osob-
ním i bankovním údajům,
které může útočník zneužít.
„Původní uživatel mohl po-
užívat kartu k platbě za rekla-
my na Facebooku, platit
za hraní, za vstupenky, ale
i za dárcovství a podobně,“ va-

ruje Ondřej Šafář. V takovém
případě většinou útočník zne-
užívá uložené platební karty
pro vlastní transakce na Face-
booku.
Jak vidí takové případy ban-

ky? Obecně žádné propojení
mezi facebookovým účtem
a internetovým bankovnic-
tvím či přístupovými klíči ne-
existuje. „Nelze vyloučit, že
si uživatel zadá stejná hesla,
protože jsou podvodné anke-
ty, kam je potřeba zadat růz-

né informace a podobně,“ ko-
mentuje situaci PatrikMadle,
mluvčí ČSOB.
Pokud mu pak někdo zcizí

účet na Facebooku, může
na základě takových dat ná-
sledně napadnout i interneto-
vé bankovnictví. „Nicméně
v tomto případě by v ČSOBne-
byl úspěšný, protože naše
aplikace využívají povinně
druhý faktor, tedy SMS nebo
smart klíč,“ dodává Madle.
Skeptický je k útoku

na bankovní účet přes zcize-
ný facebookový účet i mluvčí
České spořitelny (ČS). Ales-
poň co se týká výše uvedené-
ho konkrétního případu.
„Těžko říct z takto stručné in-
formace, kterou uživatel
účtu uvedl,“ říká Filip Hrubý,
mluvčí ČS. Na účet jejich
klienta se nemůže dostat ni-
kdo, kdo nezná údaje k inter-
netovému bankovnictví. „Jen
ovládnutím FB profilu se
k účtu nedostane,“ dodává
Hrubý. PAVEL HRABICA

PRAHA PLÁNUJE
MHD EFEKTIVNĚJI

PRAHA
ROSTE
S VÁMI

Díky prostředkůmz evropských fondů vznikl software, který
umí využít informace o pohybu cestujících. Anonymní data
od mobilních operátorů slouží k efektivnímu plánování
a zrychlení veřejné dopravy v Praze a širším okolí. MHD je
tak plynulejší a rychlejší.

INOVACE | DOPRAVA | KOMFORT

penizeproprahu.cz

ROPID – REGIONÁLNÍ ORGANIZÁTOR
PRAŽSKÉ INTEGROVANÉ DOPRAVY48 232 117 KČ

2022INOVATIVNÍ VYUŽITÍ MOBILNÍCH DAT
PRO PROJEKTOVÁNÍ VEŘEJNÉ DOPRAVY

Čáry, máry klik a fuč

160
O tolik tisíc korun přišli loni
průměrně lidé při interneto-
vých podvodech. Celkem za-
znamenala Policie ČR v roce
2022 více než 15 tisíc podve-
dených lidí. Často přišli o fi-
nance jen proto, že klikli
na podvodné odkazy. PČR

inzerce

Čert a hackeři nikdy nespí.
Prolomené heslo je problém
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Aktivisté z Hnutí PES dostali
od středočeského krajského
úřadu pětitisícovou pokutu
kvůli sbírce na pomoc Ukraji-
ně. Na začátku války vozili
do Česka ukrajinské uprchlí-
ky z plnících se hraničních

přechodů, na což vybírali pe-
níze. Podle krajského úřadu
však sbírku řádně nenahlásili
ani nedoložili, na co vybra-
ných téměř 350 tisíc korun
šlo, píše server iROZHLAS.cz.
První místopředseda hnutí

Jiří Janeček řekl, že spolek
špatně formuloval svou
výzvu a že uloženou pokutu
zaplatí. „My jsme to původně
nechtěli dělat jako sbírku,
ale jako dary. Takže jsme
špatně formulovali tu výzvu.

Ale pak jsme to vysvětlili a do-
stali jsme poměrně nízkou
pokutu,“ řekl Janeček.
Aktivisté avizovali, že veš-

keré dary budou použity
na ubytování, zajištění stravo-
vání a dopravy. Pracovníci

krajského úřadu ale zjistili,
že hnutí sbírku řádně neozná-
milo. Úřad proto zahájil s ak-
tivisty řízení a loni v květnu
konstatoval, že se dopustili
přestupku podle zákona o ve-
řejných sbírkách. ČTK

Zahájení turistické sezony
v Hřensku je nejisté. Po ob-
rovských požárech tam hrozí
pád skalních bloků a silnice
mezi Hřenskem a Mezní Lou-
koumusí být i nadále uzavře-
na. Uvolněných balvanů si
všimli těžaři, když odstraňo-
vali na vrcholu skály naproti
penzionu Klepáč stromy po-
škozené loňským požárem.
„Pro obec je to opět likvidač-
ní,“ uvedl k situaci starosta
Hřenska Zdeněk Pánek. ČTK

Hřensko. Hrozí
pád kamenů

Krátce

Stavba D6
Pro západ Čech a pro
propojení Česka s Ně-
meckem důležitá dálni-
ce bude mít nový úsek.
Stavba D6 u Hořoviček
na Rakovnicku začne
koncem března. Část D6
se otevře v roce 2025.

Vlk v Krkonoších
V Krkonoších se loni po-
tvrdil trvalý výskyt vlka
obecného. Jsou tam usa-
zené dvě vlčí smečky. Kr-
konoše se tak staly dal-
ším vlčím teritoriem
v ČR. Vlk byl tady vyhu-
ben v první polovině
19. století, ale od roku
2018 se sem opět začal
vracet. Správa Národní-
ho parku KRNAP tvrdí,
že se vlci se v drtivé větši-
ně zaměřují na divokou
zvěř. ČTK

DRTÍME CENYDRTÍME CENY

NAMINIMUMNAMINIMUM!!

FRANCOUZSKÁ PAŠTIKA
100 g = 5,93 Kč

TAVENÝ SÝR
klasik / se šunkou, 100 g = 13,63 Kč

KOSMETICKÉ
UBROUSKY
2vrstvé, 1 ks = 0,12 Kč

OBALOVANÝ SÝR
100 g = 14,95 Kč

OBALOVANÝ SÝR
100 g = 14,95 Kč29.

90
200 g

SUPER CENA!

cena platí pro
max. 10ks/nákup

10.
90

80 g

SUPER CENA!

TAVENÝ SÝRTAVENÝ SÝR

cena platí pro
max. 10ks/nákup

17.
90

150 ks

SUPER CENA!

KOSMETICKÉ KOSMETICKÉ KOSMETICKÉ 

cena platí pro
max. 10ks/nákup

FRANCOUZSKÁ PAŠTIKAFRANCOUZSKÁ PAŠTIKA
100 g = 5,93 Kč 

SUPER CENA!

8.
90

150 g

cena platí pro
max. 10ks/nákup

Nabídka zboží platí od 2. 3. do 5. 3. 2023 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou bez dekorace.
Lidl si vyhrazuje právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Odběr možný jen v obvyklém množství.

OD ČTVRTKA
2. BŘEZNA

inzerce

Pokuta. Za pomoc Ukrajincům

Proti vládě

Iniciativa Hnutí PES vznikla
pod názvem Chcípl PES
na podzim roku 2020 jako
reakce na omezování
provozu restaurací.

● Hnutí bylo proti opatření
proti šíření covidu-19. Jako
politické hnutí Otevřeme
Česko – Chcípl PES kandido-
valo hnutí ve sněmovních
volbách, v nichž získalo
0,4 procenta hlasů. Opakova-
ně pořádalo demonstrace
proti vládě a protikoronavi-
rovým opatřením. ČTK
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Metro fandí mladým

Barvy a lidé
Být stále mlád toužil Ka-
rel Gott při zpěvu české
verze hitu Forever
Young německé kapely
Alphaville. I my v Metru
chceme zápal mládí stá-
le cítit, rozhodli jsme se
proto dát prostor začína-
jícím tvůrcům, kteří se
na svět často dívají s nad-
šením a bez cynismu.
Jsou sice zavaleni úkoly,
ale ve volném čase rozví-
její na kroužcích či do-
ma svůj tvůrčí potenciál.
V článku Alžběty Patáko-
vé alias Betty Patak se do-
zvíte o rozličném vnímá-
ní barev. Kryštof Miška-
nin se zase zamýšlí
nad střetem generací.
Příjemné čtení!

Chcete být součástí rub-
riky Young a je vám
pod 25 let? Pošlete své
výtvory na e-mail níže.

Zelená, modrá,
azurová? Právě čte-
te noviny – bílou
stránku pokrytou
černým textem.
I to je kouzlo světla
a vašeho oka.

Pravděpodobně budete sou-
hlasit, když napíšu, že hlav-
ním zrakovým orgánem jsou
oči. V našich očích se ale také
nacházejí světločivné buňky.
Rozdělit je můžeme na tyčin-
ky, jež pomáhají rozpozná-
vat hlavně velikosti a tvary,
a čípky, které jsou zase na-
šímklíčemkbarevnému vidě-
ní. Na rozdíl od tyčinek však
ke své práci potřebují mno-
hem více světla.

Očimamedonosky
Přemýšleli jste někdy

o tom, že byste se proměnili
třeba ve včelu nebo psa? A co
třeba takový sokol? To by
bylo kouzlo! Ne nadarmo se
totiž říká „máš zrak jako so-
kol“.
Pojďme se nejdříve promě-

nit ve zmíněnou včelu. Tato
stránka by už nadále nebyla
bíločerná, ale fialová. Hmyz
totiž dokáže rozlišovat ultra-
fialové světlo. Ve včelím svě-
tě bych doporučovala přidat
do novin žlutou barvu, kte-
rou byste hmyzím zrakem
velmi dobře rozlišili od ostat-
ních barev. Místo dvou očí by-
chom jich najednouměli pět.
Naše oči by byly složeny z ně-
kolika malinkých částí, díky
nimž bychom nemuseli ani
ostřit. Náš rozhled by byl ob-
rovský. Viděli bychom dopře-
du, dozadu, do boku bez jaké-
hokoli pohnutí hlavy. Už žád-
ná bolest za krkem!
Je tu bohužel ale jeden pro-

blém. Obrázky z animova-
ných filmů bychom vnímali
tak pomalu, že bychom ne-
měli šanci spatřit plynulý po-
hyb. Nikdo z nás přece ne-
chce dát sbohem těm čiper-
ným kresleným postavič-
kám! V našich očích by ale
zdaleka tak čiperné nebyly.

Sokolím zrakem
Naše křídla se vmžiku zvět-

ší společně s našimi čelistmi,
které dostanou tvar zobáku.
Že jste si na začátku článku
představili ptáka z rčení? Teď
na to bohužel doplácíte. Ať
chceme, nebo ne, je z násma-
jestátně vypadající sokol.
Naše paleta barev se najed-
nou zvětšila a na rozdíl od člo-

věka můžeme stále vidět ul-
trafialové spektrum barev.
Úplně stejně, jako když jsme
byli v podobě včely. Jako je-
den z mnoha jiných ptáků
máme čtyři čípky, což je o je-
den více, než má člověk.
Máme v oku hodně světločiv-
ných buněk citlivých na svět-
lo, které nám pomáhají vidět
ostře. Pokud jste nosili brýle
na dálku, můžete je s radostí
zahodit. Díky těmto buňkám
jste totiž schopni vidět před-
měty až na několik set metrů
daleko. Bohužel vás musím
opět zklamat. Animované fil-
my jsou na nás stále moc po-
malé.

Hluboký pohled
A co třeba takový koník?

Naše očka se záhadně přemís-
tí více do stran. Teď jsou dále
od sebe. Náš svět už není tak
barevný, skládal by se totiž
jen z červených,modrých, ze-
lených a žlutých odstínů. Po-
kud jste měli nějaký fialový
svetr s lososovými vzory, nej-
spíše byste ho brzy zahodili.
Jestliže jste se už podívali do
zrcadla, mohli jste spatřit váš
neobvyklý tvar očí. Jsou tro-
chu více vodorovně protáhlé.
Polohu, tvar i velikost totiž
příroda vymyslela záměrně.
Díky tomu máme vynikající
rozhled do krajiny jako při fo-
cení panoráma fotek.
Řízení auta by už nadále ne-

byl žádný problém. Většinu
podezřelých věcí bychom zjis-
tili dříve, než by mohlo dojít
k havárii. Jsme ale vybaveni
ještě jednou superschopností
jménem cyklovergence. Když
se předkloníme, naše oční
koule se otočí, tudíž oční zor-
nička je stále srovnaná vodo-
rovně se zemí. Ideální, když
si chcete dát k večeři trávu,
která vám roste na zahradě,
a zároveň hlídat běhající děti
kolem. To se ale doufámniko-
ho z vás netýká.

Pod vodou
Pozor! Nemůžeme se na-

dechnout, zmizely nám totiž
plíce, které byly nahrazeny
žábrami. Skočíme tedy rych-
le do nejbližší vody a čeká-
me, co se bude dít dál. Ještěže
mámena zahradě jezírko s ry-
bami. Teď jsme totiž jednou
z nich. Je z nás světlý, dorůžo-
va zbarvený pstruh duhový.
Když se konečně rozhodne-
me otevřít oči, zjistíme, že vi-
díme docela ostře i přesto, že
jsme ve vodě. To způsobuje
dvojitá rohovka oka, která
chrání naše kukadla před po-
škozením. Vidíme dokonce
i ten zajímavý kámen deset
metrů od nás.
Kdybychom se nacházeli

mimo jezírko, viděli bychom
stejný počet barev jako člo-
věk. Plaveme ale ve vodě, kde
se světlo chová úplně jinak
než na vzduchu. Když poplu-
jeme k hladině, vidíme téměř
všechny barvy. Dokonce i to
hnědé jehličí, které včera spa-
dalo do jezírka. Jeho teplá
barva má dlouhou vlnovou
délku. Jak ale poplujeme dál
a více do hloubky, tyto barvy
se začnou pohlcovat a my vi-
díme převážně barvy stude-
né. To je třebamodrá nebo ze-
lená, jejichž vlnová délka je
naopak delší.
Teď jen lituji, že jsme nene-

chali vykopat větší díru a je-
zírko není tak hluboké.
V opravdových hloubkách by
se světlo pohltilo a my by-
chom viděli převážně čer-
no-šedě. Úplně stejně, jako
když se o půlnoci probudíte
s tím, že potřebujete na zá-
chod a nemáte žádnou bater-
ku na to, abyste si cestou po-
svítili.

Nejlepší přítel člověka
Najednou vyskočíme

z vody, protože si uvědomí-
me, že opět nemůžeme dý-
chat. Místo žaber námnarost-

ly plíce, místo šupin chlupy
a naši postranní čáru nahradi-
ly dva tenké chlupaté výběž-
ky zvané uši. Kdo jste? Ano,
uhádli jste správně. Je z nás
pejsek, přesněji zlatý retrívr.
Teď konečně můžeme přijít
na to, jak naši blízcí kamará-
di opravdu vidí. Vidí barevný
rozdíl žlutého tenisáku a zele-
ného uzlíku s červenými
proužky? Nebo že by viděli
jen černobíle? Náš tvar očí se
začne podobat dvěma knoflí-
kům amy začínáme rozumět
světu našich miláčků. Když
se podíváme na „původně“ ze-
leno-červený uzlík, zjistíme,
že je žluto-žlutý. Psi mají pou-
ze dva čípky, které se zaměřu-
jí převážně na modrou a žlu-
tou.
Pamatujete si ještě, jak jste

před chvílí v podobě včely za-
hazovali své brýle na dálku?
Teď bych je naopak doporučo-
vala nosit, ba vyměnit sklíčka
s původními dioptriemi
a koupit si brýle silnější. Vidí-
me do dálky o dvě třetiny
hůře, než tomu bylo v podo-
bě člověka. Tedy z původních
21 metrů vidíme pouhých
sedm.
Jako superpes také máme

superschopnosti a jednou
z nich je tma. Naše oko je to-
tiž vybaveno speciální vrst-
vou jménem tapetum luci-
dum, která se nachází hned
za sítnicí. Světlo pak projde
sítnicí, odrazí se a putuje
zase zpátky. Paprsek tedy pro-
jde sítnicí dvakrát. Odteď už
s sebou nemusíme nosit ba-
terku. Viděli bychom v noci
i bez ní. Pokud jste ji ještě ne-
zahodili, můžete zkusit lehce
posvítit na oči vašeho psího
kamaráda a sledovat, jak se
od nich světlo odráží. Pes pak
působí, jako by měl kukadla
z laserů.

Zpátky ve vlastní kůži
Naše kouzelná moc se bo-

hužel vytrácí amy semusíme
spokojit s naším lidským
okem a třemi zrakovými číp-
ky. Už zase máme dvě ruce
a na každé z nich pět prstů.
Hlavně se k nám zase vrátily
naše lidské oči ve tvaru kap-
ky. Pojďme zase začít vnímat
asi deset milionů odstínů
všech barev, ba i více!
Není super, že si můžeme

konečně pustit náš oblíbený
animovaný film, vidět svět
ve více barvách než ve fialové
nebo vidět až 22metrů do dál-
ky? Hlavně si můžeme užít
barvy v jejich plné kráse a ne-
starat se o to, že by nám v ně-
jakých hloubkách úplně vy-
mizely. BETTY PATAK

VERONIKA
REICHELTOVÁ
veronika.reicheltova@metro.cz

Jaký by byl svět koňským pohledem? PROFIMEDIA

„Mladí lidé se starají pouze
o povrchní věci. Když jsem
byl malý kluk, učili nás být
diskrétní a respektovat star-
ší, ale dnešnímládež jemimo-
řádně netrpělivá a omezená.“
Určitě si říkáte, to jsem slyšel
včera v autobuse nebo se
o tom dnes bavily sousedky.
A možná by to i odpovídalo
až na fakt, že autorem tohoto
citátu je řecký ekonomHesio-
dos, který žil na přelomu os-
mého a sedmého století před
naším letopočtem. Když jste
bylimladší, slýchávali jste po-
dobné připomínky, nebo jste
to řekli někomu nyní, když
jste starší? Proč se to děje stá-
le do kola? A proč vidí starší
generace nedostatky té mlad-
ší? Důvodů může být několik
– zkušenosti, nové technolo-
gie. Stejně jako současná star-
ší generace nepřijímá mobil-
ní telefony, dřívější nepřijí-
mala fotoaparáty. Může to
být i tendence srovnávat své
dětství s dnešními dětmi, s
přístupem rodičů k výchově
nebo to, že je mladší genera-
ce více zahleděná do sebe.
S velkou pravděpodobností
bude dnešní generace dětí
za 40 let říkat podobné věci
a bude pro ni složitější pocho-
pit budoucí technologie. Co
můžemeudělat s tím, aby ten-
to stereotyp vymizel? Jedno-
značné řešení mne nenapa-
dá, ale myslím si, že je dobré
si to alespoň uvědomo-
vat. KRYŠTOF MIŠKANIN

Povrchní? To
tedy nejsme!

Vidíte to? A jakou to
má podle vás barvu?
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Putinka
Až půl miliardy dolarů, té-
měř 11 miliard korun,
mohl ruský vůdce Vladi-
mir Putin vydělat v le-
tech 2004 až 2019 prode-
jem oblíbené vodky, kte-
rá nese jeho jméno.
Vyplývá to z informací,
které zjistil a zveřejnil
ruský investigativní web
Projekt. ČTK

inzerce

Miliardy dolarů
pro ostřelovanou
Ukrajinu nekončí
v „černé díře“.

„Spojené státy nenašly žádné
důkazy o tom, že by některé
zbraně poskytnuté Ukrajině
skončily na černém trhu.“
Agentuře Reuters to uvedl ná-
městek amerického ministra
obrany Colin Kahl během sly-
šení ve Sněmovně reprezen-
tantů zaměřeném na vojen-
skou pomoc, již USA poskytu-
jí východoevropské zemi, kte-
rá se už přes rok brání ruské
vojenské agresi.
„Naše analýzy hovoří

o tom, že pokud některé
z těchto systémů byly odklo-
něny, tak to učinili Rusové,
kteří věci ukořistili na bojiš-
ti, což se stává vždy. Ale ne-

existují důkazy, že by je Ukra-
jinci přesměrovali na černý
trh,“ dodal Kahl.
Generální inspektor Penta-

gonu Robert Storch podle
agentury AP doplnil, že jeho
úřad zatím nenašel žádné dů-
kazy o tom, že by se některé
ze zbraní nebo pomoc v hod-
notě miliard dolarů, jež Spo-
jené státy poskytly Ukrajině,
ztratily kvůli korupci či se do-
staly do nesprávných rukou.
Zároveň upozornil, že vyšet-
řování je teprve v počáteční
fázi.

Skepse hrstky republikánů
Administrativa americké-

ho prezidenta Joea Bidena po-
skytla od začátku ruské inva-
ze Ukrajině vojenskou po-
moc ve výši téměř 32 miliard
dolarů, v přepočtu 711 mi-
liard korun. „Někteří republi-
káni – jejichž strana v lednu
převzala kontrolu nad Sně-

movnou reprezentantů – vy-
jádřili skepsi ohledně pro-
středků zaslaných vládě ukra-
jinského prezidenta Volody-
myra Zelenského,“ píše Reu-
ters. Někteří členové strany
úzce spříznění s bývalým
americkým prezidentem Do-
naldem Trumpem podle ní
vyzvali k ukončení pomoci,
byť straničtí lídři v Kongresu
pokračující pomoc Kyjevu
podporují.

Ve jménumotivace
Vysoce postavený předsta-

vitel Pentagonu Douglas
Sims podle stanice CNN
mimo jiné uvedl, že není v zá-
jmu Ukrajinců se dodaných
zbraní zbavit. „Vidíme, že
ukrajinské frontové jednotky
efektivně využívají bezpeč-
nostní pomoc každý den
na bojišti,“ uvedla při slyšení
Celeste Wallanderová z mi-
nisterstva obrany. ČTK
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Těžký život v Íránu
Od loňského listopadu
utrpělo v Íránu skoro
700 školaček otravu toxic-
kým plynem. „Zřejmě šlo
o záměrný útok, jehož cí-
lem bylo vynutit si uzavře-
ní dívčích škol,“ píše zpra-
vodajský web BBC. Žádná
dívka nezemřela, ale desít-

ky jich trpí dýchacími po-
tížemi, nevolností, závra-
těmi a únavou.

Sever má jasno
Parlament v Helsinkách
včera schválil návrh
zákona o vstupu Finska
do Severoatlantické
aliance. ČTK

Nekonečných 3096 dní

25
Desetiletá Rakušanka Natas-
cha Kampuschová se 2. břez-
na 1998, tedy před 25 lety,
stala obětí únosu, který vzbu-
dil celosvětovou pozornost.
Ve speciálně upraveném skle-
pení svého domu ve Strassho-
fu u Vídně ji až do 23. srpna
2006 držel duševně narušený
Wolfgang Priklopil. Ještě týž
den, kdy se Kampuschové po-
dařilo uprchnout, spáchal
únosce sebevraždu skokem
pod vlak. Bezprostředně
po útěku se Kampuschová do-
stala do péče týmu dětských
psychiatrů, kteří ji připravova-
li na vstup do normálního ži-
vota. Později napsala autobio-
grafickou knihu s názvem
3096, který odkazoval k po-
čtu dnů jejího věznění. Stejný
název nese i film, který měl
premiéru v únoru 2013.
V roce 2016 napsala Kam-
puschová druhou knihu
10 let svobody. ČTK

Krátce

Kyjev je čistý



#kulturunezastavis

#hudba #divadlo #tanec
#výtvarné umění a další

ve čtvrtek 2. března 2023 od rána do pozdních
večerních hodin vystoupí celkem více než 50 umělců.
Umělce potkáte v prostředním vagónu jedné
ze souprav linky

Foto: Lukáš Bíba

Plný vagón
umění
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Akční bůh Schwar-
zenegger míří
na Netflix. Kolega
Stallone bojkotuje
úspěch Creeda.

Právě dnes proběhne tuzem-
ská premiéra filmu Creed III,
který sleduje osud syna Apol-
la Creeda z úspěšné boxerské
filmové série o Rockym. Ta-
houn původní série a velký
srdcař a egoista v jednom Syl-
vester Stallone, jenž se obje-
vil i v prvních dvou dílech
Creeda, se však ve trojce ne-
ukáže. Že tento krok považu-
je ze strany tvůrců za haneb-
ný, dala akční hvězda fanouš-
kům na srozuměnou již před
časem.
Teď ale zašel představitel

Rockyho, Ramba a dalších bij-
ců ještě o krok dál. Nedávno
totiž na svém instagramo-
vém účtu sdílel příspěvek,
ve kterém se s fanoušky podě-
lil o své poznámky a nápady
na regulérního Rockyho VII.
Příspěvek byl však obra-

tem smazán. Podle kulturní-
ho webu Collider byly Stallo-
novy poznámky ručně psané
a zahrnovaly nápady na ně-
které konkrétní scény ze sed-
mého dílu. Jak lidé z Collide-
ru, tak fanoušci tento krok
pochopili jako Stallonův boj-
kot nového snímku. Herec
sám k tomu přispěl svým ko-
mentářem u zmiňovaného
příspěvku, který měl rovněž
zmizet v propadlišti dějin.
„Tohle jsou úryvky ze začát-
ku scénáře k RockymuVII. Bo-
hužel kvůli některým jedin-
cům film nikdy nevznikne,
ale chtěl jsem se o to podělit
se zarytými fanoušky. Nikdy
nepřestávámdávat úder,“ stá-
lo v popisku smazaného pří-
spěvku.

Za vše můžeWinkler?
Stallone již dříve naznačo-

val, že by se případná záplet-
ka nového Rockyhomohla to-
čit kolem vztahu hlavního hr-
diny a mladého pouličního
imigrantského bojovníka
jménem Chucho. Ze smaza-
ného příspěvku také vyplynu-
lo, že chtěl Stallone na začá-
tek filmu umístit retrospek-

tivní scénu s Rockyho ženou
Adrian (Talia Shire).
Postava je však již několik

filmů po smrti. Nový regulér-
ní Rocky ale v budoucnu
vznikne jen těžko. Stallone
semomentálně soudí s produ-
centem boxerské série Irwi-
nem Winklerem o práva
na Rockyho filmovou ságu.
Nenávist mezi oběma doklá-
dá i fakt, že Stallone ve sma-
zanémpříspěvku použil hash-
tag #Irwinsfault, čímž nazna-
čil, že Wikler je brzdou celé
série. SámWinkler chce v bu-
doucnu točit další filmy
v rámci takzvané spin-off sé-
rie o Creedovi, ale o postavě
Ivana Draga s Dolphem Lund-
grenem.

Úspěch na streamu
Sám Stallone o práci roz-

hodně nouzi nemá. Na stará
kolena je totiž úspěšný také
na streamovacích platfor-
mách. Dvěma příklady
za všechny budiž úspěšný ne-
dávno odvysílaný mafiánský

seriál Tulsa King, ve kterém
hraje Stallone gangstera jmé-
nem Dwight „Generál“ Man-
fredi, a také loňský super hr-
dinský snímek Samaritán.
První zmiňovaný kousek
vznikl pro platformu
Paramount+ a Stallone již pil-
ně pracuje na druhé sérii. Sa-
maritán si pak odbyl svou pre-
miéru loni v létě na streamo-
vací platformě Amazon
Prime Video.

Když dva zkoušejí dělat
totéž
Když se řekne Sylvester

Stallone, většině lidí okamži-
tě vytane na mysli jméno ješ-
tě jednoho akčního borce –
Arnolda Schwarzeneggera.
Oba jsou legendami akčních
filmů už přes půl století, a ač-
koli jsou v současnosti neroz-
lučnými přáteli, většinu
svých hereckých kariér proži-
li jako rivalové, kteří si na hol-
lywoodském písečku buďto
kradli navzájem projekty, po-
sílali se do slepých uliček, či

soutěžili, kdo bude mít v ja-
kém filmu větší a lepší zbraň.
Mnoho Schwarzeneggero-
vých a Stalloneových projek-
tů a kariérních rozhodnutí si
je do jisté míry velice podob-
ných. Není proto divu, že se
představitel Terminátora roz-
hodl po vzoru svého kamará-
da rovněž vydat cestou spolu-
práce se streamovacími plat-
formami.

Velký návrat Arnolda
Schwarzeneggera, jenž ne-
měl od roku 2019 filmovou
roli, plánuje Netflix na
25. květen. Seriál Fubar připo-
míná tvůrčí sázkou na humor
akční komedii Pravdivé lži.
V před pár dny zveřejněné
upoutávce například dostane
Arnold ránu pěstí do varlat.
V úspěch epizodní verze slav-
ného akčně-komediálního ná-
řezu Jamese Camerona Pravdi-
vé lži fanoušci velice doufají.
Jak ale nejen fandové akčních
filmů a seriálů dobře vědí,
když dva dělají totéž, není to
vždycky totéž. FILIP JAROŠEVSKÝ

Zhrzený Rocky a Terminátor
„bez varlat“ řádí na streamech

Loňský Halloween u Schwarzeneggerů REPRO FACEBOOK

Na platformě Voyo poběží
ode dneška nový desetidílný
komediální seriál Sex
O’Clock. „Konečně je tu čes-
ký seriál o pubertě! Přidrzlý,
otevřený, vtipný a pod tím
vším závažný. Producenti pří-
běh zasadili do Zlína, obsadili
nové tváře a těm známým
dali role, jaké nás překvapí
a budou bavit,“ říká ředitel
vývoje TV Nova a Voyo Mi-
chal Reitler.

Hlavní hrdina Adam (Max-
milián Kocek) dosud řešil,
kdy už konečně přijde o panic-
tví a jak dopadne jeho taneč-
ní kariéra. Jeho otec Michal
(Jan Révai) ale odhalením ob-
rátí celé rodině život naruby
a odstartuje tak řetězec udá-
lostí, se kterými si musí pora-
dit jak Adamova matka Judita
(Petra Bučková), tak jeho sest-
ra (Sára Korbelová) a babička
Greta (Jana Švandová). MET

Ta ro
ch áv
nov sout n po a , ve kter m na m a m
nakoukneme pod pokličku.

OD 12. 9.
VŽDY V PONDĚLÍ
VE 20:15

DNES 22:00

Sex O’Clock. Nový
seriál už ode dneška

inzerce

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 2. března 2023 10

0/4 °C3/7 °C4/8 °C5/9 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Zvu vás
na točenýho

kozla!“

RADIM SMITH
Facebook

Teplotní rekordy: -20,3 °C (1929) 18,4 °C (1997) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. malý list rostliny
2. sloužící k látání
3. malá Liana
4. opak „epika“
5. vyrobený v Laosu
6. závodníci na lyžích

7. menší lžíce
8. propagační tiskoviny
9. hl. město Velké Británie

10. Leona (domác.)
11. stropní svítidla
12. vodní květiny

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní
sestřičky (6/6)

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.05 Rozbitá globalizace

#doba nedostatku
21.30 Máte slovo sM. Jílkovou
22.30 Na stopě
22.55 Komisař Montalbano
00.50 AZ-kvíz
01.15 Rajské zahrady II
01.35 Zahrada je hra
01.55 V kondici

15.55 Ve stínu kakaovníku
16.20 Automoto svět
16.35 Automoto test
16.50 Atletika:

HalovéME Turecko
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 České století

Drama (ČR, 2014)
21.30 František Ladislav Rieger
22.25 Gomora V (3/10)
23.15 Nejdůležitější události

2. světové války v barvě
00.10 Fargo IV (9/11)
01.00 Berlín 30. let

očima diplomatů
01.50 Duchovní kuchyně
02.20 Před půlnocí
02.45 Žijeme s vírou

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4434)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Zlatá labuť (5)

Romantický seriál (ČR, 2023)
21.35 Survivor

Česko & Slovensko (10)
23.40 KriminálkaMiami VI (9)
00.35 KriminálkaMiami VI (10)
01.30 Zlatá labuť (5)
02.30 Novashopping
02.45 Na lovu III
03.45 Ulice (4434)
04.30 Ordinace

v růžové zahradě (51)
05.20 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (93)

Rodinný seriál (ČR, 2023)
21.35 Inkognito
22.40 Inkognito
23.55 Ano, šéfe!
01.10 Policie v akci
02.10 Námořní vyšetřovací

služba XIII (20)
Šaráda. Krimiseriál (USA, 2015)

03.05 Policie Hamburk II (22)
Krimiseriál (N, 2007)

04.00 Policie Hamburk II (23)
05.40 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
14.30 GENERALI ČESKÁ SKI

TOUR 2023:
Pec pod Sněžkou

14.35 Óčko hity
15.00 TOP 10 Z VESMÍRU
15.50 Óčko hity
16.00 O FEED: SURVIVOR
16.05 Óčko hity
17.00 GENERALI ČESKÁ SKI

TOUR 2023:
Pec pod Sněžkou

17.30 Óčko hity
20.00 O FEED: SURVIVOR
20.05 Óčko hity
21.30 Ne...telní?
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



Pronájmy - nabídka
• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku v blízkosti metra
B Praha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 215 Kč noc/osoba.
Tel. 775103924269831

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969269158

Práce - nabídka
• Českomoravská reklamní
agentura Kompakt spol. s r.o.
hledá obchodní zástupce po
celé ČR pro prodej inzertních
ploch pro své tiskové a sociál-
ní projekty. U zkušených ob-
chodních zástupců provize a
další výhody dle dohody. Jinak
nadstandardní provize
25-27,5% z obratu (obvyklý vý-
dělek 40-80tis. Kč/měs.), prá-
ce v místě bydliště, služební
auto a další benefity. Vyžadu-
jeme samostatnost, zodpověd-
nost a spolehlivost. Životopisy
zasílejte na e-mail:
manager@kompakt -cr .cz
nebo volejte na tel.: 325 613
594.268341

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, HPP 18.200
– 21 500 + 13, 14 plat, strav.
paušál, přísp. na dovolenou
aj. Vol. zdarma 800566924 269620

• Přijmeme servírku na HPP,
DPP pro provozovnu Praha 9 a
Praha 5. Nástup dohodou. Tel.
773907000269682

• Do cukrárny na Vinohra-
dech přijmeme cukrářku nebo
pekařku (i důchodce), klasická
výroba, ranní směny. Plat do-
hodou. Tel.: 775101153 269715

• PŘIVÝDĚLEK za 150-178
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí, zaškolení, online rezer-
vace směn, zálohy. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz269728

• Brigáda pro každého - den-
ní/noční doplňování zboží za
150-185,90 Kč/hod, ONLINE
REZERVACE, zálohy druhý
den, Praha a okolí. Více na tel:
222534534269750

• Pultový prodej lahůdek I
BEZ PRAXE - zaškolíme, nabízí-
me 176,60 Kč/hod. Zálohy den-
ně. Více na tel.: 222534534,
www.creditczech.cz269772

• DOPEK PEČIVA - nabízíme
176,60 Kč/hod, zaškolení, zálo-
hy, směny dle Vašich možnos-
tí, prodejny po celé Praze.
Více na tel: 222534534269794

• Přijmeme na dlouhodobou
brigádu pracovníky ostrahy a
recepční služby - i důchodce,
denní/noční směny, objekty
Praha. Tel. 602281773, po - pá,
7-12 h. 269900

Výměny
• Specialista na výměny bytů.
Tel.: 776363636. 268941

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy, starožitný ná-
bytek. Tel. 702401621 268694

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově. Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz269596

Byty - poptávka

• Koupím několik starších bytů
na investici. Jsem přímý kupec a
platím hotově. Byt si sám vykli-
dím a zrekonstruuji. Děkuji za
nabídky, Grygar 739641969269179

Knihy a časopisy

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.269876

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403268843

Pronájmy - poptávka
• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat. T.
608771545.269897

• Hledám pronájem pro 2os. -
pár bez zvířete. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat. T:
605845088269905

Nemovitosti - nabídka

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

SPLŇTE SI SVÉ SNY!
Začněte investovat ještě dnes. Poradíme vám, jak.
V loňském roce jsme klientům zainvestovali více než
2,1 miliardy korun.

Víte, že 45 % domácností nechává své úspory ležet ladem?

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Dobře finančně hodnocená práce
na pozici:

OSTRAHA - pochůzková činnost
Více informací na čísle 739 639 397

Práce v ostraze
pro INVALIDNÍ DŮCHODCE
na různých objektech v Praze

Náborový příspěvek
20 000 Kč!

800 111 112

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Jana Květoňová
Děťátku hračičku,
mamince kytičku,
s tatínkem si připít.

Anketa

Narození dítěte. Jak je nejlépe oslavit?

Zdeněk Řezníček
V kruhu rodinném
a v dnešní době

dárkem finančním.

„Mezi věží Staroměstské radnice a mariánským sloupem se
na modré obloze konalo nebeské představení, konjunkce Venuše
a Jupiteru,“ podotýká k úterní podvečerní nádheře@klara_has.
#prag #prague #pragueworld #praguecitytourism #igbest_shots
#milujuprahu #visitprague #praguestagram #hello_worldpics

David Ondrejkovič
Zapsat se

do pořadníku
na hlídání.

@mojemetro

SOBOTNÍ TRH
Brzy se opět chystám na cestu do své milované Latinské Ame-
riky, tentokrát mě čeká i několik nových míst, takže se těším
na nové zážitky, které s vámi budu moct sdílet.
V dubnu se znovu podívám i do Ekvádoru a nevynechám ani
jedno ze svých oblíbených míst. Jedná se o indiánské městeč-
ko Otavalo, které je proslavené zejména výrobou textilu. Míst-
ní indiáni jsou Kečuánci a výroba textilu se zde předává z ge-
nerace na generaci. Navíc jsou místní, takzvaní Otavaleňos,
skvělí obchodníci.
Najdete zde spoustu řemeslných dílen, kde se fabrikují látky,
které se následně zpracovávají do finálních výrobků, jako
jsou kalhoty, bundy, svetry nebo slavná ponča. Také tu prodá-

vají velmi kvalitní hama-
ky a deky, které lze po-
užít třeba jako přehoz
na postel.
Nejvýznamnějšímmo-
mentem z celého týdne je
sobota, kdy se koná
ve městě trh. Sjedou se
na něj prodejci z celého ši-

rokého okolí a už od šesti hodin ráno vybalují své stánky a při-
pravují se na prodej.
Pokud plánujete velké nákupy, je nejlepší na trh vyrazit prá-
vě v tuto ranní hodinu – zaručeně pokoupíte kvalitní produk-
ty za skvělé ceny. Otavaleňos totiž věří, že první prodej jim
přinese štěstí na celý den, a proto vám budou chtít věc prodat
za skoro jakoukoli cenu. Navíc smlouvání je zde také na den-
ním pořádku.
Já sama na sobotní trh chodímmoc ráda, i když se snažím rad-
ši nemít moc peněz v peněžence, abych se udržela. Zbožňuju
řemeslné výrobky a také ráda pomáhámmístním, takže kupu-
ju alespoň maličkosti jako dárky domů rodině a kamarádům.
Tak také vyrazte!

Citát

Místní indiáni jsou
Kečuánci a výroba
textilu se předává
mezi generacemi.

Dopisy a vzkazy

STAROŽITNOST

Řešení sudoku

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA
ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Hašek a Nagano
Kdysi mne život zavál
do Trenčína, města tehdy
výborného hokeje. Pardu-
bičtí hokejisté se vraceli
s porážkou domů. Protože
jsem z Pardubic dojížděl,
poprosil jsem pardubic-
kou hokejovou legendu
a v té době už jejich trené-
ra Horymíra Sekeru o sve-
zení. V autobuse bylo
smutno. Vpředu seděl osa-
mocený mladý Dominik
Hašek. Nikdo s ním ne-
mluvil. Roky plynuly
a z Haška se stala brankář-
ská superhvězda. Já skon-
čil v Praze jako sportovní
novinář. Bylo to měsíc
před olympiádou v Naga-
nu. Dělal jsem rozhovor
s Richardem Fardou, hoke-
jovou legendou a v té
době už trenérem. Na můj
dotaz, jakou máme šanci
v Naganu, mi odpověděl,
a to si budu pamatovat
navždy: „Máme kolektiv
tak silný, jaký nikdo ještě
neviděl. A k tomu máme
v brance Hašana a ten
nám to vychytá!“

JAN NOVÁK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek
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Česká kombi
ikona slaví
25 let
Populární rodinné auto
Škoda Octavia Combi slaví
čtvrt století na trhu. Připo-
meňte si s námi všechny
jeho generace. Označení
původně nesl model klasic-
ké koncepce s motorem
vpředu pohánějícím zadní
kola. V období 1961–1971
vzniklo v závodě Kvasiny
54 100 těchto robustních
automobilů (zcela vpravo).
Škoda představila první
moderní generaci modelu
3. března 1998 na autosalo-
nu v Ženevě (druhý zpra-
va). Aktuální čtvrtá genera-
ce nabízí i elektrifikované
verze plug-in hybrid iV
a mild-hybrid e-TEC. HOP ŠK
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Maskování a falšování skuteč-
ného počtu najetých kilomet-
rů patří k nejzávažnějším pro-
blémůmna českém trhu s oje-
tými auty. Největším rizikem
je nákup ojetiny, která byla
vyrobena v letech 2010 až
2013. Kontroly ukázaly, že té-
měř u každého desátého vozi-
dla z těchto let byly zjištěny
stočené kilometry.
Nové statistiky společnosti

carVertikal, celosvětového re-
gistru vozidel, odhalily, že
za poslední rokměla auta sto-
čeno více než 7,4 miliardy ki-
lometrů. Podvod se stočený-
mi kilometry byl tak zjištěn
u 15,2 procenta vozů.
„Bohužel se obávám, že

podvodníci mají pořád dosta-
tek prostoru k podvodům. Již

nyní jich řada stáčí kilometry
ke stavu, který byl naposledy
zaznamenán zahraniční či do-
mácí STK. Tvrdí, že s autem
prakticky nejezdili. Takový
podvod pravděpodobně nový
systém opět neodhalí. Přitom
auto používané ve firmě
může za dva roky mezi kon-
trolami na STK najet i sto ti-
síc kilometrů,“ uvedl předse-
da Sdružení na ochranu vlast-
níků automobilů (SOVA) Zby-
něk Veselý.

Od 1. 10. 2018 jemanipula-
ce s tachometrem zakázaná
a hrozí za ni pokuta až půlmi-
lionu korun. Přesto se pro-
blém se stočenými kilometry
objevuje neustále. „Auto
s více najetými kilometry by
mělo podstoupit zcela jiné

servisní prohlídky, jinak hro-
zí selhání důležitých dílů,“
říká Veselý ze sdružení SOVA
a uvádí, že odborných kroků,
jak si ověřit reálný stav tacho-
metru a technického stavu
vozidla, je více.
Cílem sdružení je pomáhat

lidem, kteří si kupují ojetá
auta a stávají se oběťmi triků
nepoctivých bazarů nebo in-
dividuálních dovozců. Radí li-
dem s konkrétními problé-
my, a to nejen v Praze, ale
po celém Česku. Monitoruje
situaci na trhu s ojetými auty
a vytváří přehled aut podezře-
lých zmanipulace s tachome-
trem. Informace o podezře-
lých vozech také zasílá České
obchodní inspekci, která je
následně prověřuje. V uplynu-

lém roce zaslalo České ob-
chodní inspekci několik desí-
tek podnětů s podezřením na
manipulaci s tachometrem.
Tyto případy se hojně množí
a je třeba je bedlivě sledovat.

Praktické rady
Za sdružení SOVA Zbyněk

Veselý doporučuje tři základ-
ní kroky, díky kterým se rizi-
ku stočených kilometrů
může kupující vyhnout.
1. Prověřte si vůz podle

kódu VIN v databázi Cebia
na www.zkontrolujsiauto.cz
a věnujte pozornost zejména
podezřelým výkyvům v prů-
měrném nájezdu kilometrů
v celé historii vozu.
2. Přečtěte si příručku

sdružení na www.sdruze-

ni-sova.cz/prirucka.pdf, která
radí, jak stočené kilometry
odhalit, i když se je snaží pro-
dejce zamaskovat. Větší opo-
třebení vozu je možné po-
znat například podle stavu in-
teriéru, podle opotřebení vo-
lantu a pedálů, podle údajů
v řídící jednotcemotoru a dal-
šími metodami.
3. Kupujte vozy od baza-

rů, které jsou vlastníky vozi-
del a garantují vrácení peněz
v případě odhalenémanipula-
ce s tachometrem. Pokud
koupíte vůz od prostředníka,
jenž ho má v komisi, budete
muset vadu reklamovat u pů-
vodního vlastníka. Ten může
být třeba bílý kůň, tedy naja-
tý prostředník, který zpravi-
dla nebývá k zastižení. HOP

Kdo nestáčí, není Čech. Podvody frčí
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Ruští herní mágo-
vé se omlouvají
za černocha.
Tím ale končí.

Od vydání ruské střílečkyAto-
mic Heart už uplynul týden
a emoce se vaří čím dál víc.
„Kritikům se hra sice vesměs
líbí, totéž lze říct i o prode-
jích,“ podotýká herní publi-
cista Honza Srp, jenž rovnou
upozorňuje, že „více než o ne-
zpochybnitelných kvalitách
hry se mluví o jejích vývojá-
řích“. Inkriminované studio
Mundfish je totiž sice oficiál-
ně kyperské, ale jeho nejužší
vedení tvoří výhradně Ruso-
vé. Ti se na svých sociálních
sítích odmítají vyjádřit k pro-
bíhající válce, navíc svoji hru
v Rusku prodávají a tím daně-
mi přispívají do státního roz-
počtu.
Ničemu nepomáhá ani

fakt, že se Atomic Heart ode-
hrává v éře Sovětského sva-
zu. I když jde o očividnou nad-
sázku a parodii, mnozí pro ni
vzhledem k příšerné válce na

Ukrajině nemají žádné pocho-
pení.
Kyjev dokonce ústy minist-

ra pro digitální transformaci
Alexandra Bornjakova požá-
dal o zákaz prodeje na ukra-
jinském území.
A aby všech kontroverzí ne-

bylo dost, vývojáři se musí
bránit nařčení z rasismu.
Mezi spoustou reálií ze „zla-
té“ doby Sovětského svazu to-
tiž ve hře figurují i fragmenty
z populárního animovaného
seriálu Nu pagadi, u nás zná-
mého jako Jen počkej, zajíci.
Mladší hráči kolem animací

patrně proběhnou bez zájmu,
ale ti starší simožná nostalgic-
ky zavzpomínají na zběsilé
příhody chytrého zajíce a věč-
ně selhávajícího vlka, což
byla vlastně jen východní ob-
doba Toma a Jerryho.
„Použití seriálu ve hře je

spíše zlověstné, protože jde
vždy jen o několik sekund
dlouhé opakující se smyčky,
nevalné obrazové kvality
a bez zvuku,“ přibližuje Hon-
za Srp. Doplňuje, že těchto vi-
deí je ve hře bezpočet, jedno
z nich ale doslova „zbouralo“
internet. Objevuje se v něm

postava černocha, která spl-
ňuje snad všechny rasové ste-
reotypy, na jaké si dokážete
vzpomenout. Jde o černočer-
ného divocha s masitými rty
oděného do bederní roušky
a babrajícího střelbu z luku.
Pozoruhodné je, že zatímco

ve věci svého postoje k válce
tvůrci vytrvalemlčí, tady zare-
agovali proklatě rychle a oka-
mžitě se omluvili. „Tým Mun-
dfish se omlouvá, pokud pou-
žití historické karikatury ně-
komu ublížilo nebo ho urazi-
lo. Dotčené části upravíme,“
káli se Rusové. HAL a iDNES.cz

Společnost Central Group
podpořila Ústav pro péči
o matku a dítě (ÚPMD) dal-
ším milionem korun. Desít-
kami milionů pomáhá mno-
ha charitám. Central Group
předala na čtvrtečním chari-
tativním galavečeru Ústavu
pro péči o matku a dítě šek
na milion korun. Šek si pře-
vzal z rukou zakladatele Cen-
tral GroupDušana Kunovské-
ho ředitel ÚPMD docent Jaro-
slav Feyreisel a profesor Ladi-
slav Krofta. Porodnici v Podo-
lí díky Nadačnímu fondu pro
zdraví dětí podpořil již více
než 21 miliony korun. Nový
primátor Prahy Bohuslav Svo-
boda minulý týden ve čtvr-
tek z rukou zakladatele
a šéfa Central Group Dušana
Kunovského převzal symbo-
lický šek na pomoc Praze se
zvládnutím uprchlické kri-
ze. Předání proběhlo též
v rámci tradičního charitativ-
ního galavečera společnosti
v Obecním domě v Praze.
Central Group pro tyto účely
připravila tři programy
v hodnotě přes 40 milionů
korun.

Kluk z elpíček U2 pěkně prorazil
Je tomu právě čtyřicet let, co irská čtveřice U2 vydala své přelomové al-
bumWar s hitovkami Sunday Bloody Sunday a New Year’s Day. Podívej-
me se ale na obal desky War. Ta, stejně jako její předchůdce Boy (vlevo
dole) a také kompilace největších hitů z roku 2005, představuje tvář stále
stejného chlapce. Tím klukem je jistý Peter Rowen, mladší bratr Dereka
Rowena z další dublinské skupiny The Virgin Prunes, se kterou se U2 ka-
marádili. Fotky pořídil Hugo McGuinness, bratr pozdějšího dlouholetého
manažera U2 Paula McGuinnesse. Chlapeček dostal za focení velmi zají-
mavý honorář v podobě několika čokoládových tyčinek. Nyní je mu
osmačtyřicet let, vypracoval se ve špičkového fotografa a vedle klientů
jako Heineken, Guinness nebo Lexus fotí na koncertech U2. HAL

Videoherní návrat do sovětské éry MUNDFISH

Válka zuří i v herní sféře

Každý z exponátů nabídne po-
řádnou porci zábavy i poznání lid-
ského těla. Zjistěte více o tom, jak
fungují naše smysly, síla či tělo cel-
kově. Výstava představí například
termokameru, rozpoznání lidských
orgánů, stárnutí i omlazení nebo
optické klamy. Na výstavě vám
bude k dispozici zkušený animátor,
který rád poradí s obsluhou jednot-
livých aktivit. Výstava je určena pro
všechny věkové kategorie, od ma-
lých dětí až po velké návštěvníky
bez rozdílu věku, pro rodiny i školy
a je ZDARMA.

OTESTUJ SVÉ SMYSLY
A DOVEDNOSTI.

Po celou dobu výstavy se můžete
zúčastnit soutěže o vstupenky do
iQLandie. U exponátů jsou rozmís-
těnystojany s 10 soutěžními otázka-

mi. Stačí správně vyplnit odpovědět
na otázky a vhodit soutěžní kupon
do slosovacího boxu v 1. patře u in-
fostánku OC Europark.

V sobotu 4. 3. od 14 hodin je
připraven workshop na téma
„Věřte - Nevěřte“, který je zamě-
řen především na optiku a matení
lidských smyslů. Budete si moci vy-
zkoušet celou řadu iluzí a klamů,

které vám zamotají hlavu. My si
však svoje triky nenecháváme pro
sebe a mile rádi vám prozradíme
tajemství naší největší mistryně –
Fyziky! Tak přijďte nejen v sobotu
4. 3. do EUROPARKu.

Navštivte jedinečnou
edukativní a interaktivní
výstavu Poznávej se!,
kterou nabízí obchodní
centrum EUROPARK až
do 12. března. Čekají
na vás zábavné aktivity
u 20 exponátů a sobotní
workshop pro děti
i dospělé a to vše zdarma.

INTERAKTIVNÍ VÝSTAVA
POZNÁVEJ SE! V EUROPARKU

Dobročinnost.
Central Group
v Podolí
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Krčmář je před do-
mácím SP zvědav,
jak atmosféru zvlád-
ne jeho syn.

Příjemné starosti řeší před do-
mácím Světovým pohárem bi-
atlonistů, který proběhne do
zítřka do neděle, nejzkušeněj-
ší český reprezentant Michal
Krčmář. Do Nového Města na
Moravě za ním přijela přítel-
kyně s desetiměsíčním synem
Viktorem a třiatřicetiletý zá-
vodník je zvědav, jak jeho po-
tomek zvládne tradiční bouřli-
vou atmosféru. Tribuny na sta-
dionu budou po všechny čtyři
závodní dny zcela zaplněné.
„Pořídili jsme malému taková
ta velká sluchátka, abychom
mu tlumili hluk, který tady jis-
tě bude,“ řekl Krčmář.

Po mistrovství světa v Ober-
hofu si dopřál volno. „Odpočí-
val jsem čtyři pět dní, samo-

zřejmě s lehkým tréninkem.
Měl jsem toho po šampionátu
dost. Necítil jsem se dobře
po těle, ale koncem týdne
jsem zase dostal chuť do závo-
dění,“ dodal.

Největší pozornost v žen-
ském reprezentačním týmu

bude upřena naMarkétu Davi-
dovou. Ona sama si konkrétní
cíle nedává a těší se na bouřli-
vou kulisu, kterou umí diváci
ve Vysočina areně vytvořit.
ZMS se vrátila lehce nachlaze-
ná, zásadní vliv na přípravu to
ale nemělo. ČTK

Rychlobruslařku Martinu
Sáblíkovou čeká v Heerenvee-
nu vrchol sezony. Namistrov-
ství světa na jednotlivých tra-
tích se bude snažit rozšířit
svou sbírku medailí. V dneš-
ním závodě na 3000 metrů
bude usilovat již o dvanáctý
cenný kov na této trati v ka-
riéře, na minulém šampioná-
tu v roce 2021 byla druhá.
„Chtěla bych, abych si

po skončení mistrovství svě-
ta mohla říct, že jsem zpět.

V létě jsem měla větší pauzu.
Budu ráda, když semi povede
zajet solidní umístění, ale
upřímně, na medaili nemys-
lím,“ řekla Sáblíková minulý
měsíc.
V létě ji přibrzdilo zranění,

navíc se zranila i v prosinci
v tréninku v Calgary, kde se
při pádu řízla bruslí do pravé
nohy. Poté na SP v Polsku ale
ukázala svou formu. V obou
závodech na 3000 metrů
skončila druhá. ČTK

Adamczyková slaví zlato
Snowboardcrossařka Eva Adamczyková je podruhé
mistryní světa. Rok a čtvrt po zlomeninách obou nohou
u kotníků ovládla šampionát v gruzínském Bakuriani,
kde navázala na titul z roku 2019. Olympijská vítězka
z roku 2014 Adamczyková v boji o medaile použila osvěd-
čenou strategii, kdy v první zatáčce získala rychlost a vzá-
pětí se dostala do čela. Vypracovala si výrazný náskok
před trojicí soupeřek. Dvacetiletá Australanka Jossie
Baffová ji pak sice stíhala, ale nedohonila. Bronz získala
pětinásobná mistryně světa a úřadující olympijská šam-
pionka Lindsey Jacobellisová z USA. Pro Adamczykovou
je dnešní zlato třetí medailí ze světového šampionátu.
Vedle dvou titulů má ještě předloňský bronz. ČTK

ČT
K

KrátceSáblíková. Bude
podvacáté první?

Zemřel fotbalista
Just Fontaine
Ve věku 89 let zemřel bý-
valý francouzský fotbalo-
vý reprezentant a trenér
Just Fontaine, autor re-
kordních 13 branek na
mistrovství světa v roce
1958. Fontaine se zapsal
do historie díky MS v roce
1958 ve Švédsku, kde mu
na 13 zásahů stačilo šest
utkání. Francouzské repre-
zentaci pomohl k bronzo-
vým medailím. Za národní
týmmezi lety 1953 a 1960

odehrál 21 zápasů a dal
30 gólů. Rodák z marocké-
ho Marrákeše slavil úspě-
chy i na klubové úrovni.
Nejvyšší francouzskou sou-
těž ovládl čtyřikrát – jed-
nou s Nice a třikrát s Re-
meší, kde strávil nejvý-
znamnější část kariéry,
kterou musel kvůli zraně-
ní ukončit v 28 letech.

Odškodnění
Norský fotbalový svaz vy-
zve Mezinárodní fotbalo-
vou federaci FIFA, aby od-
škodnila rodiny zesnulých

nebo zraněných dělníků,
kteří se podíleli na přípra-
vě světového šampionátu
v Kataru. Učiní tak na kon-
gresu FIFA, který se usku-
teční 16. března ve Rwan-
dě. Podle norského svazu
zřídil Katar speciální fond
pouze na vyrovnání nevy-
placených mezd, zatím
ale neodškodnil poškoze-
né dělníky, zejména ze za-
hraničí. Po FIFA bude žá-
dat záruky, aby se úmrtí
vyšetřila a aby se při přidě-
lování pořadatelství všech
budoucích turnajů dbalo
na lidská práva. ČTK

Citát

Byl bych rád, kdybych
byl v podobné běžec-
ké formě jako na MS,
a uvidím, jak to zvlád-
nu na střelnici.
MICHAL KRČMÁŘ, BIATLONISTA

Program

Česká reprezentace se objeví
v téměř stejném složení jako
na nedávnémMS. Pouze Eliška
Václavíková startuje na IBU
Cupu v kanadském Canmoru.

● Čtvrtek:
16.10 – sprint mužů
Pátek:
16.10 – sprint žen
Sobota:
13.50 – stíhací závod mužů
15.45 – stíhací závod žen
Neděle:
11.30 – smíšená štafeta
15.15 – smíšená štafeta dvojic

KABINA, ZÁKULISÍ, PŘÍBĚHY,
EXKLUZIVNÍ ROZHOVORY

inzerce

Světový biatlon
v Novém Městě




